

貸借対照表

2024年3月31日現在

科 目 金 額		科 目 金 額	
資 産 の 部		負 債 の 部	
	円		円
【 流 動 資 産 】	【 3,299,574,110 】	【 流 動 負 債 】	【 860,878,653 】
現 金 及 び 預 金	49,792,047	買 掛 金	468,314,979
受 取 手 形	1,129,053	リ ー ス 債 務	30,790,496
売 掛 金	1,783,401,972	未 払 金	59,386,737
未 収 金	5,879,781	未 払 費 用	42,108,636
未 収 収 益	10,452,321	未 払 消 費 税 等	82,774,691
預 け 金	635,663,290	未 払 法 人 税 等	66,967,691
短 期 貸 付 金	5,100,000	預 り 金	23,080,225
リ ー ス 投 資 資 産	212,528,262	前 受 金	1,303,940
商 品 原 材 料	547,403,569	前 受 収 益	86,151,258
仕 掛 品	13,598,570	【 固 定 負 債 】	【 576,863,883 】
貯 蔵 品	12,527,772	リ ー ス 債 務	109,356,775
前 払 金	285,844	長 期 未 払 金	544,776
前 払 費 用	21,304,799	退 職 給 付 引 当 金	446,501,900
そ の 他	506,830	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	6,980,000
【 固 定 資 産 】	【 649,979,817 】	資 産 除 去 債 務	13,480,432
（ 有 形 固 定 資 産 ）	（ 119,263,910 ）	負 債 合 計	1,437,742,536
建 物	13,322,009	純 資 産 の 部	
建 物 附 属 設 備	26,097,571	【 株 主 資 本 】	【 2,511,811,391 】
機 械 装 置	1	資 本 金	100,000,000
器 具 備 品	79,844,329	利 益 剰 余 金	2,411,811,391
（ 無 形 固 定 資 産 ）	（ 340,250,422 ）	利 益 準 備 金	25,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	335,844,597	そ の 他 利 益 剰 余 金	2,386,811,391
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	3,475,825	別 途 積 立 金	2,090,000,000
電 話 加 入 権	930,000	繰 越 利 益 剰 余 金	296,811,391
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	（ 190,465,485 ）		
投 資 有 価 証 券	1,450,000		
出 資 金	70,000		
長 期 貸 付 金	888,122		
長 期 前 払 費 用	4,460,649		
繰 延 税 金 資 産	167,954,983		
差 入 保 証 金	9,781,221		
差 入 敷 金	5,860,500		
そ の 他	10		
資 産 合 計	3,949,553,927	純 資 産 合 計	2,511,811,391
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	3,949,553,927

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① その他有価証券

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

・ 商品原材料 個別法

・ 仕掛品 個別法

・ 貯蔵品 個別法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）

並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法）

② 無形固定資産

定額法

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上しております。

役員退職慰労引当金 役員の退職に伴う退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給見込額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2018年3月30日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2018年3月30日）を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

2. 当期純利益金額

293,009,574 円